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一、综　述

2012年，景德镇市行政区平均降水量2425.7毫米，与2011年比较增加59.4%，与多年平均比较增加33.6%，自产地表水资源量70.80亿立方米，与2011年比较增加65.4%，与多年平均比较增加32.6%，地下水资源量15.42亿立方米，与2011年比较增加68.0%，与多年平均比较增加54.5%。水资源总量70.80亿立方米，与2011年比较增加65.4%，与多年平均比较增加32.6%。

2012年，统计景德镇市大型水库1座，中型水库6座。全市大中型水库年末蓄水总量0.86亿立方米，年蓄水变量0.36亿立方米。
2012年，景德镇市总供水量7.8156亿立方米，其中地表水源供水量7.2660亿立方米、地下水源供水量0.5496亿立方米，总供水量与2011年比较减少8.5%。2012年全市总用水量7.8156亿立方米，其中，农田灌溉用水量3.9784亿立方米，与2011年比较减少10.1%；林、牧、渔、畜用水量0.1442亿立方米，与2011年比较减少5.6%；火电用水量0.2000亿立方米，与2011年比较减少68.8%；国有及规模以上工业用水量1.5430亿立方米，与2011年比较增加21.3%；规模以下工业用水量0.7986亿立方米，与2011年比较减少20.1%，全部工业用水量2.5416亿立方米，与2011年比较减少12.7%；城镇公共用水量0.2000亿立方米，与2011年比较增加20.3%；城镇居民生活用水量0.5996亿立方米，与2011年比较增加10.8%；农村居民生活用水量0.2319亿立方米，与2011年比较减少0.3%；生态环境用水量0.1198亿立方米，与2011年比较增加7.4%。
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2012年，景德镇市总耗水量为3.4481亿立方米，与2011年比较减少4.4%，综合耗水率为44.1%。2012年全市废污水排放量为2.1130亿吨（不含发电和矿坑排水），其中，城镇居民生活污水0.4497亿吨，占总排放量的21.3%；第二产业废水1.5283亿吨，占总排放量的72.3%；第三产业废水0.1350亿吨，占总排放量的6.4%。全市入河废污水量为1.6904亿吨，火电厂冷却水0.0855亿吨，矿坑排水量0.013亿吨。
2012年总评价河长205.2千米。全年期评价：Ⅱ类水148.7千米，占总评价河长74.9%；Ⅲ类水24.5千米，占总评价河长11.9%；Ⅳ类水9.0千米，占总评价河长4.4%；劣Ⅴ类水23.0千米，占总评价河长8.8%。

评价结果表明，2012年优于Ⅲ类水河长占总评价河长86.8%，较2011年80.0%增加6.8%。全市参与评价的水功能区地表水水质达标率91.2%，其中，昌江流域地表水功能区水质达标率100%。

2012年，全市人均拥有水资源量4398立方米，与2011年比较增加64.4%；人均用水量486立方米，城镇居民人均生活用水每人每日170升，与2011年比较增加6.2%；城镇公共用水量每人每日57升，与2011年比较增加14.3%；农村居民人均生活用水量每人每日98升，与2011年比较增加4.3%。2012年全市万元GDP用水量124立方米，与2011年比较减少18.4%；万元工业增加值用水量77立方米，与2011年比较减少16.3%，不含火电万元工业增加值用水量72立方米，与2011年比较减少1.4%。农田灌溉亩均用水量543立方米，与2011年比较减少5.7%，林果灌溉亩均用水量200立方米，鱼塘补水亩均用水量240立方米。地表水控制利用率11.0%，水资源总量利用消耗率4.9%。
二、水资源量

(一)降水量

2012年，景德镇市平均降水量2425.7毫米，折合降水总量127.3亿立方米，比2011年增加59.4%，与多年平均降水量比较增加33.6%，属偏丰年份，降水频率为30%。受气象等因素影响，景德镇市降水时空分布不均，地区之间差异较大。各行政分区年降水量与2011年相比，各县（市）、区均比上年增加，其中，乐平市增加63.1%、浮梁县增加53.6％、景德镇市区增加85.0％。与多年平均值比较，各县（市）、区均比多年平均偏多，其中，乐平市偏多32.9%、浮梁县偏多30.9％、景德镇市区偏多57.6％。    

2012年景德镇市行政分区年降水量表

	行  政

分  区
	计  算

面  积
	年降水量
	上  年

降水量
	多年平均

降水量
	与上年

比  较
	与多年平均比     较

	
	Km2
	mm
	亿m3
	亿m3
	亿m3
	±%
	±%

	市  区
	408
	2792.4
	11.39
	6.16
	7.23 
	85.0
	57.6

	浮梁县
	2866
	2320.2
	66.50
	43.30
	50.81 
	53.6
	30.9

	乐平市
	1974
	2503.2
	49.41
	30.38
	37.27 
	63.1
	32.9

	合  计
	5248
	2425.7
	127.30
	79.84
	95.31
	59.4
	33.6
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以流域分区2012年降水量与2011年比较，各分区降水量均增加，其中乐安河流域增加62.6%，昌江流域增加57.5%。与多年平均值比较，乐安河流域偏多32.6%，昌江流域偏多34.2%。
2012年景德镇市降水量与2011年、多年平均比较柱状图
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2012年景德镇市流域分区年降水量表

	     流  域
名  称
	计  算
面  积
	年降水量
	上  年
降水量
	多年平均
降水量
	与上年
比  较
	与多年平均比较

	
	Km2
	mm
	亿m3
	亿m3
	亿m3
	±%
	±%

	昌  江
	3274
	2379.0
	77.89
	49.46
	58.04
	57.5
	34.2

	乐安河
	1974
	2503.0
	49.41
	30.38
	37.27
	62.6
	32.6

	合  计
	5248
	2425.7
	127.30
	79.84
	95.31
	59.4
	33.6


2012年景德镇市代表站月、年降水量表

单位：毫米
	站名
	项目
	各    月    降    水    量
	年 降

水 量

	
	
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	

	潭口
	当年
	86.5
	136.5
	318
	374
	238.5
	300.5
	81
	331
	112.5
	63.5
	84
	140.5
	2266.5

	
	多年

平均
	73.1
	108.9
	173.8
	226.7
	259.5
	333.0
	202.4
	130.1
	86.5
	79.7
	62.3
	46.0
	1782.1

	樟树坑
	当年
	88
	191
	246.7
	407
	231.5
	237
	58.5
	514.5
	91
	48
	104
	132.5
	2349.7

	
	多年

平均
	70.2 
	109.0 
	173.5 
	238.5 
	264.4 
	317.7 
	189.8 
	123.9 
	74.7 
	70.2 
	56.4 
	44.7 
	1733.2

	渡峰坑
	当年
	101
	195.5
	269.5
	449
	308.5
	223.5
	35
	464.5
	117
	57.5
	129.5
	155
	2505.5

	
	多年

平均
	82.4 
	120.7 
	192.2 
	247.1 
	271.5 
	307.9 
	189.7 
	136.7 
	82.8 
	72.6 
	62.9 
	49.6 
	1816.2

	虎山
	当年
	120.5
	123.5
	268.5
	246.5
	309
	269
	72
	343
	136.5
	41.5
	204
	190.5
	2324.5

	
	多年

平均
	82.5 
	115.8 
	192.6 
	248.1 
	278.6 
	316.9 
	170.0 
	115.2 
	74.7 
	67.7 
	59.8 
	55.2 
	1777.0 


潭口站降水量月分配情况与多年平均比较柱状图
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樟树坑站降水量月分配情况与多年平均比较柱状图
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渡峰坑站降水量月分配情况与多年平均比较柱状图
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虎山站降水量月分配情况与多年平均比较柱状图
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2012年景德镇市降水量等值线图

[image: image7.png]



2012年景德镇市降水量距平等值线图
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(二)地表水资源量

地表水资源量指河流、湖泊等地表水体逐年更新的动态水量，即当地天然河川径流量。

2012年，景德镇市地表水资源量70.80亿立方米，折合年径流深1349.1毫米，与上年比较，增加65.4%，与多年平均值比较，增加32.6%。
各行政分区，2012年地表水资源量与上年比较，景德镇市区增加51.7％。浮梁县增加51.6%，乐平市增加88.2%，与多年平均值比较，景德镇市区偏多30.2％。浮梁县偏多30.1%，乐平市偏多36.0%。

2012年景德镇市行政分区地表水资源量表

	行  政

分  区
	计  算

面  积
	天    然

年径流量
	上   年

径流量
	多  年

平  均
	与上年

比  较
	与多年平均

比     较

	
	Km2
	亿m3
	mm
	亿m3
	亿m3
	±%
	±%

	市  区
	408
	5.05
	1237.7
	3.33
	3.88 
	51.7
	30.2

	浮梁县
	2866
	35.45
	1236.9
	23.38
	27.24 
	51.6
	30.1

	乐平市
	1974
	30.30
	1535.0
	16.10 
	22.28 
	88.2
	36.0

	全  市
	5248
	70.80
	1349.1
	42.81
	53.4
	65.4
	32.6


以流域分区，2012年地表水资源量与上年比较，乐安河流域增加88.2%，昌江流域增加51.6%。与多年平均值比较，乐安河流域偏多36.0%，昌江流域偏多30.1％。
2012年景德镇市流域分区地表水资源量表

	流  域

分  区
	计  算

面  积
	天    然

年径流量
	上   年

径流量
	多  年

平  均
	与上年

比   较
	与多年平均

比     较

	
	Km2
	亿m3
	mm
	亿m3
	亿m3
	±%
	±%

	昌  江
	3274
	40.50
	1237.0
	26.71 
	31.12 
	51.63
	30.14

	乐安河
	1974
	30.30
	1535.0
	16.10 
	22.28 
	88.20
	36.00

	全  市
	5248
	70.80
	1349.1
	42.81
	53.40
	65.28
	32.58


2012年景德镇地表水资源量与2011年、多年平均比较图
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 (三)地下水资源量
2012年，景德镇市地下水资源量15.42亿立方米。其中，景德镇市区1.14亿立方米，浮梁县7.91亿立方米， 乐平市6.37亿立方米。地下水资源量与上年比较增加68.0%，其中景德镇市区增加72.7％，浮梁县增加73.5％，乐平市增加61.0％。与多年平均值比较，景德镇市区偏多65.2％。浮梁县偏多60.8%，乐平市偏多45.9%。

2012年景德镇地下水资源量与2011年、多年平均比较图
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2012年景德镇市行政分区地下水资源量表

	行  政

分  区
	计  算

面  积
	地    下

水资源量
	上年地下

水资源量
	多年平均地下水资源量
	与上年

比  较
	与多年

平均比较

	
	Km2
	亿m3
	亿m3
	亿m3
	±%
	±%

	市  区
	408
	1.14
	0.66 
	0.69
	72.73
	65.22

	浮梁县
	2866
	7.91
	4.56 
	4.92
	73.46
	60.77

	乐平市
	1974
	6.37
	3.96 
	4.37
	60.96
	45.86

	全  市
	5248
	15.42
	9.18 
	9.98
	68.02
	54.55


 (四)水资源总量

水资源总量是指当地降水形成的地表水和地下水总量，即地表产流量与降水入渗补给地下水量之和。在计算中，由地表水资源量加上地下水与地表水资源不重复量求得。
2012年，景德镇市行政区降水总量127.30亿立方米，地表水资源量70.80亿立方米，地下水资源量15.42亿立方米，地下水重复计算量15.42亿立方米，水资源总量70.80亿立方米，比2011年增加65.4%，比多年平均值偏多32.6%。
2012年降水量、地表水资源量、地下水资源量、水资源总量柱状图
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（五）出入境水量

2012年，景德镇市入境水量122.40亿立方米，出境水量193.20亿立方米。其中，昌江流域安徽省入境水量22.77亿立方米，出境水量63.27亿立方米；乐安河流域入境水量99.63亿立方米，出境水量129.93亿立方米。

2012年景德镇市出入境水量分布图
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                                     安徽入境水量22.77亿m³ 

出境水量63.27亿m³
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                                          上饶入境水量99.63亿m³
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出境水量129.93亿m³

三、蓄水动态

景德镇市现有大型水库1座，中型水库6座。2012年末大、中型水库蓄水总量0.86亿立方米，年总蓄水变量为0.36亿立方米。
其中，大型水库乐平市共产主义水库年初蓄水总量0.29亿立方米，年末蓄水总量0.55亿立方米，蓄水变量0.26亿立方米；6座中型水库年初蓄水总量0.21亿立方米，年末蓄水总量0.31亿立方米，蓄水变量0.10亿立方米。
2012年景德镇市行政分区大中型水库蓄水动态

	行  政
分  区
	大 型 水 库
	中 型 水 库

	
	水  库

座  数
	年初蓄水总    量
	年末蓄水总    量
	蓄  水

变  量
	水  库

座  数
	年初蓄水总    量
	年末蓄水总    量
	蓄  水

变  量

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	市  区
	　
	　
	　
	　
	1
	0.02 
	0.08 
	0.06 

	浮梁县
	　
	　
	　
	　
	1
	0.01 
	0.03 
	0.02 

	乐平市
	1
	0.29 
	0.55 
	0.26 
	4
	0.18 
	0.20 
	0.02 

	全　市
	1
	0.29 
	0.55 
	0.26 
	6
	0.21 
	0.31 
	0.10 


单位:亿立方米
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四、供水量与用水量
(一)供水量

供水量指各种水源为用户提供的包括输水损失在内的毛供水量，按地表水源、地下水源和其他水源（指污水处理回用和集雨工程供水量）统计。

2012年，景德镇市总供水量7.8156亿立方米，占当年全市水资源总量的11.0%。地表水工程供水量7.2660亿立方米，其中，蓄水供水2.9386亿立方米，占地表水供水量40.4%。引水供水0.3590亿立方米，占地表水供水量4.9%。提水供水3.9684亿立方米，占地表供水量54.6%。地下水源供水量0.5496亿立方米，占总供水量7.0％。   
2012年蓄水、引水、提水量柱状图
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2012 年景德镇市行政分区供水量表

                       　　　　　　　　　                          单位：亿立方米
	行  政

分  区
	地  表  水  源  供  水  量
	地下水源

供水量
	总  供

水  量

	
	蓄  水
	引  水
	提  水
	合  计
	
	

	市  区
	0.2698 
	0.0399 
	1.2701 
	1.5798 
	0.1598 
	1.7396 

	浮梁县
	0.8993 
	0.1095 
	0.8694 
	1.8782 
	0.0397 
	1.9179 

	乐平市
	1.7695 
	0.2096 
	1.8289 
	3.8080 
	0.3501 
	4.1581 

	全　市
	2.9386 
	0.3590 
	3.9684 
	7.2660
	0.5496
	7.8156 



2012年景德镇市流域分区供水量

                                                 单位：亿立方米

	流  域

分  区
	地  表  水  源  供  水  量
	地下水源

供水量
	总  供

水  量

	
	蓄  水
	引  水
	提  水
	合  计
	
	

	昌  江
	1.1691 
	0.1494 
	2.1395 
	3.4580
	0.1995
	3.6575

	乐安河
	1.7695 
	0.2096 
	1.8289 
	3.8080 
	0.3501 
	4.1581 

	全　市
	2.9386 
	0.3590 
	3.9684 
	7.2660
	0.5496
	7.8156 


（二)用水量
2012年，景德镇市总用水量为7.8156亿立方米，比2011年减少8.5%。其中地下水用水量为0.5496亿立方米，占总用水量的7.0%，比2011年减少4.0%。用水组成：农田灌溉用水量3.9784亿立方米，比上年减少10.1%。工业用水量2.5416亿立方米，比上年减少12.7%，城镇公共用水量0.2000亿立方米，比上年增加16.8%，居民生活用水量0.8314亿立方米，比上年增加7.7%。林、牧、渔、畜用水量0.1442亿立方米，比上年减少2.8%，生态环境用水0.1200亿立方米，比上年减少0.8%。
其中，昌江流域总用水量3.6635亿立方米，乐安河流域总用水量4.1521亿立方米。

2012年各行业用水量比例图
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2012年各行业用水量柱状图
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2012年景德镇市行政分区用水量情况表

单位：亿立方米
	行  政

分  区
	农  田

灌  溉
	林  牧

渔  畜
	工  业
	城  镇

公  共
	居  民

生  活
	生  态

环  境
	总  用

水  量

	市  区
	0.2290 
	0.0406 
	1.2814 
	0.1199
	0.2910
	0.0698
	2.0318

	浮梁县
	1.0566 
	0.0292 
	0.3755 
	0.0204
	0.1399
	0.0102
	1.6317

	乐平市
	2.6928 
	0.0744 
	0.8847 
	0.0597
	0.4005
	0.0400
	4.1521

	全　市
	3.9784
	0.1442
	2.5416
	0.2000
	0.8314
	0.1200
	7.8156


2012年景德镇市流域分区用水量情况表

单位：亿立方米

	行  政

分  区
	农  田

灌  溉
	林  牧

渔  畜
	工  业
	城  镇

公  共
	居  民

生  活
	生  态

环  境
	总  用

水  量

	昌  江
	1.2856
	0.0698
	1.6569
	0.1403
	0.4309
	0.0800
	3.6635

	乐安河
	2.6928 
	0.0744 
	0.8847 
	0.0597
	0.4005
	0.0400
	4.1521

	全　市
	3.9784
	0.1442
	2.5416
	0.2000
	0.8314
	0.1200
	7.8156


五、耗水量与排水量

（一）耗水量

2012年，景德镇市总耗水量为3.4481亿立方米，综合耗水率为44.1%，比2011年减少4.5%。其中农田灌溉耗水量1.9270亿立方米，比上年减少7.2%；林、牧、渔、畜耗水量0.1352亿立方米，比上年减少2.6%；工业耗水量0.9241亿立方米，比上年减少4.6%；城镇公共耗水量0.0608亿立方米，比上年增加42.4%；居民生活耗水量0.3006亿立方米，比上年增加5.4％；生态环境耗水量0.0960亿立方米，比上年增加0.8%。其中，昌江流域总耗水量1.5793亿立方米，乐安河流域总耗水量1.8688亿立方米。
农田灌溉耗水量占总耗水量比例55.9%；林、牧、渔、畜耗水量占总耗水量比例3.9%；工业耗水量占总耗水量比例26.9%；城镇公共耗水量占总耗水量比例1.8%；居民生活耗水量占总耗水量比例8.7%；生态环境耗水量占总耗水量比例2.8%。
2012年行政区耗水量比例图
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2012年景德镇市行政分区耗水量情况表
单位：亿立方米
	行  政

分  区
	农  田

灌  溉
	林  牧

渔  畜
	工  业
	城  镇

公  共
	居  民

生  活
	生  态

环  境
	总  耗

水  量

	市  区
	0.1118
	0.0379 
	0.5145 
	0.0355 
	0.0777 
	0.0558 
	0.8332 

	浮梁县
	0.5111
	0.0274 
	0.1314 
	0.0051 
	0.0629 
	0.0082 
	0.7461 

	乐平市
	1.3041
	0.0699 
	0.2826 
	0.0202 
	0.1600 
	0.0320 
	1.8688

	全　市
	1.9270
	0.1352 
	0.9285 
	0.0608 
	0.3006 
	0.0960 
	3.4481


2012年景德镇市流域分区耗水量情况表
单位：亿立方米
	行  政
分  区
	农  田
灌  溉
	林  牧
渔  畜
	工  业
	城  镇
公  共
	居  民
生  活
	生  态
环  境
	总  耗
水  量

	昌  江
	0.6229
	0.0653
	0.6459
	0.0406
	0.1406
	0.0640
	1.5793

	乐安河
	1.3041
	0.0699 
	0.2826 
	0.0202 
	0.1600 
	0.0320 
	1.8688

	全　市
	1.9270
	0.1352 
	0.9285 
	0.0608 
	0.3006 
	0.0960 
	3.4481


 (二)排放量
2012年，景德镇全市废污水排放量为2.1130亿吨。其中，城镇居民生活污水排放量0.4497亿吨，占总排放量的21.3%，第二产业废水排放量1.5283亿吨，占总排放量的72.3%，第三产业废水排放量0.1350亿吨，占总排放量的6.4%。全市入河废污水排放量为1.6904亿吨，火电厂直流式冷却水排放量0. 0855亿吨，矿坑排水排放量0.0371亿吨。
2012年行政分区，景德镇市区废污水排放量为1.0633亿吨。其中，城镇居民生活污水排放量0.2091亿吨，第二产业废水排放量0.7717亿吨，第三产业废水排放量0.0825亿吨。
浮梁县废污水排放量为0.3035亿吨。其中，城镇居民生活污水排放量0.0525亿吨，第二产业废水排放量0.2360亿吨，第三产业废水排放量0.0150亿吨。
乐平市废污水排放量为0.7462亿吨。其中，城镇居民生活污水排放量0.1881亿吨，第二产业废水排放量0.5206亿吨，第三产业废水排放量0.0375亿吨。
2012年流域分区，昌江流域废污水排放量1.3668亿吨、入河废污水排放量1.0934亿吨。乐安河流域废污水排放量0.7462亿吨、入河废污水排放量0.5970亿吨。

2012年景德镇市行政分区废污水排放量情况表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　               单位：万吨/年

	县  级

行政区
	用户废污水排放量
	火电厂直流式冷却水排放量
	矿坑排水  量
	入河废污水量

	
	城镇居民生活
	第二产业
	第三产业
	合计
	
	
	

	
	
	工 业
	建筑业
	小 计
	
	
	
	
	

	市  区
	2091 
	7697 
	20　
	7717 
	825 
	10633 
	0
	　
	8506 

	浮梁县
	525 
	2360 
	　
	2360 
	150 
	3035 
	0　
	　
	2428 

	乐平市
	1881 
	5186 
	20　
	5206 
	375 
	7462 
	855 
	371
	5970 

	    全  市
	4497 
	15243 
	40 
	15283 
	1350 
	21130
	855 
	371 
	16904 


2012年景德镇市流域分区废污水排放量情况表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　               单位：万吨/年

	流  域
	用户废污水排放量
	火电厂直流式冷却水排放量
	矿坑排水  量
	入河废污水量

	
	城镇居民生活
	第二产业
	第三产业
	合计
	
	
	

	
	
	工 业
	建筑业
	小 计
	
	
	
	
	

	昌  江
	2616
	10057
	20
	10077
	975
	13668
	0
	0
	10934

	乐安河
	1881 
	5186 
	20　
	5206 
	375 
	7462 
	855 
	371
	5970 


六、水体水质
（一）水质概况

2012年，根据昌江、乐安河12个监测断面的水质资料，采用《地表水环境质量标准》（GB3838-2002），对江西省政府已经批准的水功能区，昌江及其支流南河景德镇市行政区河段、乐安河乐平市行政区河段共205.2千米水质状况进行了评价。

2012年全年期评价河长205.2千米。其中，Ⅱ类水148.7千米，占总评价河长74.9%；Ⅲ类水24.5千米，占总评价河长11.9%；Ⅳ类水9.0千米，占总评价河长4.4%；劣Ⅴ类水23.0千米，占总评价河长8.8%。

评价结果表明，2012年优于Ⅲ类水河长占总评价河长86.8%，较2011年80.0%增加6.8%。全市评价河段水功能区地表水质达标率91.2%，其中，昌江流域地表水功能区水质达标率100%。

2012年污染河段主要分布于乐安河乐平塔山工业园至镇桥与万年交界河段，约占全市总评价河长8.8%，主要污染项目为氨氮和总磷。
汛期情况：Ⅱ类水178.2千米，占总评价河长86.8%；Ⅲ类水河长9.0千米，占总评价河长4.4%；劣于Ⅴ类水18.0千米，占总评价河长8.8%。优于Ⅲ类水河长占总评价河长91.2%。污染河段主要分布于乐安河乐平塔山工业园至镇桥与万年交界河段；主要污染项目为氨氮、总磷。

非汛期情况：Ⅱ类水153.7千米，占总评价河长74.9％；Ⅲ类水10.0千米，占总评价河长4.9%；Ⅳ类水河长14.5千米，占总评价河长7.1%；Ⅴ类水河长9.0千米，占总评价河长4.4%；劣于Ⅴ类水18.0千米，占总评价河长8.8%。污染河段主要分布于乐安河乐平塔山工业园至镇桥与万年交界河段；主要污染项目为氨氮、总磷。
2012年全年期主要河流水质类别比例图
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2012年景德镇市行政区个水质监测站水质情况表

	测站名称
	水质管理目标
	水功能区
	全年期
	汛  期
	非汛期

	
	
	名称
	代表河长（km）
	水质 类别
	是否达 标情况
	水质 类别
	是否达  标情况
	水质 类别
	是否达标情况

	潭口
	Ⅲ类
	昌江皖赣缓冲区
	6.5
	Ⅱ类
	达标
	Ⅱ类
	达标
	Ⅱ类
	达标

	樟树坑
	Ⅲ类
	昌江浮梁保留区
	60
	Ⅱ类
	达标
	Ⅱ类
	达标
	Ⅱ类
	达标

	洋湖水厂
	Ⅱ、Ⅲ类
	昌江景德镇饮用水源区
	7
	Ⅱ类
	达标
	Ⅱ类
	达标
	Ⅱ类
	达标

	观音阁水厂
	Ⅱ、Ⅲ类
	昌江景德镇饮用水源区
	10
	Ⅱ类
	达标
	Ⅱ类
	达标
	Ⅱ类
	达标

	渡峰坑
	Ⅳ类
	昌江景德镇工业用水区
	10
	Ⅲ类
	达标
	Ⅱ类
	达标
	Ⅲ类
	达标

	吕蒙
	Ⅳ类
	昌江景德镇工业用水区
	9
	Ⅳ类
	达标
	Ⅲ类
	达标
	Ⅴ类
	不达标

	关山
	Ⅲ类
	昌江景德镇下保留区
	14.5
	Ⅲ类
	达标
	Ⅱ类
	达标
	Ⅳ类
	不达标

	黄泥头水厂
	Ⅱ、Ⅲ类
	昌江南河景德镇饮用水源区
	4.2
	Ⅱ类
	达标
	Ⅱ类
	达标
	Ⅱ类
	达标

	戴村
	Ⅲ类
	乐安河乐平上保留区
	52
	Ⅱ类
	达标
	Ⅱ类
	达标
	Ⅱ类
	达标

	洎阳桥
	Ⅳ类
	乐安河乐平工业用水区
	14
	Ⅱ类
	达标
	Ⅱ类
	达标
	Ⅱ类
	达标

	韩家渡
	Ⅳ类
	乐安河乐平工业用水区
	5
	劣Ⅴ类 
	不达标
	劣Ⅴ类
	不达标
	劣Ⅴ类
	不达标

	镇桥
	Ⅲ类
	乐安河乐平下保留区
	13
	劣Ⅴ类 
	不达标
	劣Ⅴ类 
	不达标
	劣Ⅴ类 
	不达标


（二）省、市界河水体水质
2012年，评价省界、市界、县界水体水质监测断面4个。其中，昌江潭口（安徽与江西）省界水体监测断面全年期为Ⅱ类水、汛期为Ⅱ类水、非汛期为Ⅱ类水，水质良好；昌江丽阳关山景德镇市（昌江区）与上饶市（鄱阳县）界河监测断面全年期为Ⅲ类水、汛期为Ⅱ类水、非汛期为Ⅳ类水，水质基本合格。与上年比较，全年期、汛期水质状况均好于上年一个等级，非汛期水质状况与上年持平，主要原因是汛期河道来水量比上年增加造成；乐安河戴村上饶市（德兴市）与景德镇市（乐平市）界河监测断面根据所监测项目评价，全年期为Ⅱ类水、汛期为Ⅱ类水、非汛期为Ⅱ类水，水质合格；镇桥景德镇市（乐平市）与上饶市（万年、鄱阳县）界河监测断面全年期为劣Ⅴ类水、汛期为劣Ⅴ类水、非汛期劣Ⅴ类水，各时期水质状况均与上年持平，各时期水质均不合格。
2012 年景德镇市界河水体水质状况

	测站名称
	所属水资源分区名称
	流  向
	全年期
	汛  期
	非汛期

	
	
	上游
	下游
	水质类别
	主要污染项目、超标倍数
	水质类别
	主要污染项目、超标倍数
	水质类别
	主要污染项目、超标倍数

	潭口
	饶河
	安徽
	浮梁
	Ⅱ类
	
	Ⅱ类
	　
	Ⅱ类
	　

	关山
	饶河
	昌江区
	鄱阳
	Ⅲ类
	
	Ⅱ类
	
	Ⅳ类
	氨氮0.98；总磷0.62；

	戴村
	饶河
	德兴
	乐平
	Ⅱ类
	
	Ⅱ类
	　
	Ⅱ类
	　

	镇桥
	饶河
	乐平
	万年
	劣Ⅴ类 
	氨氮4.29；总磷12.4
	劣Ⅴ类 
	氨氮4.29；总磷3.34
	劣Ⅴ类 
	氨氮2.96；总磷12.4


(三)水功能一级区水质
2012年评价省界缓冲区1个。昌江皖赣缓冲区（潭口水文站监测断面），全年期水质为Ⅱ类水，汛期为Ⅱ类水、非汛期为Ⅱ类水，水质良好。

2012年评价保留区4个。其中昌江浮梁保留区（樟树坑水文站监测断面），全年期水质为Ⅱ类水，汛期为Ⅱ类水、非汛期为Ⅱ类水，水质良好；昌江景德镇下保留区（昌江区丽阳乡关山监测断面），全年期水质为Ⅲ类水，汛期为Ⅱ类水、非汛期为Ⅳ类水，全年期水质合格；乐安河乐平上保留区（乐平市名口镇戴村监测断面），全年期水质为Ⅱ类水，汛期为Ⅱ类水、非汛期为Ⅱ类水；乐安河乐平下保留区（乐平市镇桥镇张家渡口监测断面），全年期水质为劣Ⅴ类水，汛期劣Ⅴ类水、非汛期劣Ⅴ类水，各时期水质均不合格。

(四)水功能二级区水质（开发利用区）

饮用水源区

2012年，对景德镇市昌江洋湖水厂、观音阁水厂、第四水厂以及南河黄泥头水厂4个主要供水水源地水质监测资料进行评价，评价结果表明：昌江洋湖水厂全年监测36次，Ⅰ类水30次、Ⅱ类水5次、Ⅲ类水1次，全年水质合格36次，合格率100%；观音阁水厂、第四水厂全年监测36次，Ⅰ类水32次、Ⅱ类水4次、Ⅲ类水0次，全年水质合格36次，合格率100%，优良率100%；南河黄泥头水厂全年监测36次，Ⅰ类水18次、Ⅱ类水18次，Ⅲ类水0次，全年水质合格36次，合格率100%。
2012年景德镇市城市饮用水源区地表水水源水质状况

	水源地名称
	所属水资源分区名称
	水源地类型
	水源地全年监测次数次
	基本项目全年水质类别次

	
	
	
	
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类
	Ⅳ类
	Ⅴ类
	劣Ⅴ类
	年基本项目合格次数

	洋湖水厂
	饶河（昌江）
	地表水
	36
	30
	5
	1
	0
	0
	0
	36

	观音阁水厂
	饶河（昌江）
	地表水
	36
	32
	4
	0
	0
	0
	0
	36

	第四水厂
	饶河（昌江）
	地表水
	36
	32
	4
	0
	0
	0
	0
	36

	黄泥头水厂
	饶河（昌江）
	地表水
	36
	18
	18
	0
	0
	0
	0
	36


工业用水区

2012年，对昌江景德镇工业用水区和乐安河乐平工业用水区2个工业用水区评价。

其中，昌江景德镇工业用水区根据昌江渡峰坑水文站和吕蒙桥监测断面分析，全年期渡峰坑水文站断面为Ⅲ类，水质达标；吕蒙桥断面水质为Ⅳ类，符合水功能区水质管理目标。

乐安河乐平工业用水区，根据乐安河洎阳桥和韩家渡桥监测断面分析，全年期洎阳桥断面水质为Ⅱ类，水质达标；全年期韩家渡桥监测断面水质为劣Ⅴ类，不符合水功能区水质管理目标。

2012年景德镇市工业用水区水质达标情况表

	测站名称
	水质管理目标
	水功能区
	全年期
	汛  期
	非汛期

	
	
	名称
	代表河长（km）
	水质类别
	是否达标情况
	水质类别
	是否达标情况
	水质类别
	是否达标情况

	渡峰坑
	Ⅳ类
	昌江景德镇工业用水区
	9
	Ⅲ类
	达标
	Ⅱ类
	达标
	Ⅲ类
	达标

	吕蒙
	Ⅳ类
	昌江景德镇工业用水区
	10
	Ⅳ类
	达标
	Ⅲ类
	达标
	Ⅴ类
	不达标

	洎阳桥
	Ⅳ类
	乐安河乐平工业用水区
	17
	Ⅱ类
	达标
	Ⅱ类
	达标
	Ⅱ类
	达标

	韩家渡
	Ⅳ类
	乐安河乐平工业用水区
	9
	劣Ⅴ类 
	不达标
	劣Ⅴ类
	不达标
	劣Ⅴ类
	不达标


2012年景德镇市主要河流水质类别分布图（全年期）
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七、用水指标和水价

（一）用水指标

2012年，景德镇市人均用水量为486立方米，比上年减少8.99%。城镇居民人均生活用水每人每日170升，与2011年比较增加6.25%；城镇公共用水量每人每日57升，与2011年比较增加14.00%；农村居民人均生活用水量每人每日98升，与2011年比较增加4.26%。万元GDP用水量124立方米，比上年减少18.42%；万元工业增加值用水量77立方米（含火电），比上年减少16.30%；不含火电万元工业增加值用水量72立方米，比上年减少1.37%；农田灌溉亩均用水量543立方米，比上年减少5.73%；地表水控制利用率11.0%，水资源总量利用消耗率4.9%。
农田灌溉水利用系数0.52；城镇供水管网漏损（失）率20%；城镇污水处理回用率85%；水功能区水质达标率95%；工业用水重复率75%；节水器具普及率95%。
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（二）城市水价统计
2011年1月份起，景德镇市自来水公司按新的水价标准进行收费。我市新的水价标准分三类收费：一、居民生括用水价格为1.10元／吨，二、非居民用水价格为1.60元／吨，三、特种行业用水为5.50元／吨。
景德镇市自来水公司价格公示表（景发改收费字【2011】76号）
	项目单价类型
	水费（元/吨）
	代收污水处理费（元/吨）
	合计（元/吨）

	居民生活
	1.10
	0.80
	1.90

	非居民生活
	1.60
	0.80
	2.40

	工业
	1.60
	0.80
	2.40

	基建、服务行业
	1.60
	0.90
	2.50

	特种行业
	5.50
	1.00
	6.50


八、重要水事

（一）洪涝旱灾情

2012年全市共出现了18次强降雨过程，受第11号台风“海葵”影响，全市遭受了特大强降雨的突然袭击，这在历史上非常罕见。8月8日至8月12日，全市行政区域平均降雨373毫米。乐平市涌山镇东岗站24小时降雨量达到642mm，景德镇市城区24小时实测降雨量达到358mm，据分析，我市城区和部分站点24小时暴雨频率为200年一遇。在这次抗洪抢险中，我市反应迅速、指导有力、应对有方、责任到位、万众一心，全市共出动各类抢险救灾人员12.41万人，投入资金1811万元，成功排除3座（处）水库、圩堤险情，处理40多起较大的泥石流、山体滑坡等地质灾害，及时转移群众23.42万人，实现了未死一人、未倒一库、未决一堤的防汛目标，取得了抗洪抢险的重大胜利。

（二）江西省取水许可和水资源费征收管理办法立法调研会在乐平召开

4月25日，省政府法制办主任张玉印、省水利厅副厅长廖瑞钊一行10人，在乐平市水务局召开了江西省取水许可和水资源费征收管理办法立法调研会。

（三）我市出台水资源管理制度

4月29日，市政府出台《关于印发景德镇市水资源管理“三条红线”暨水资源保护工程实施方案的通知》（景府办字[2012]70号），确立了我市"三条红线"控制指标。

（四）省领导调研乐平市农村重点污染区域专项治理工作

副省长谢茹在省政府副秘书长晏驹腾、省水利厅副厅长杨丕龙、省环保厅副厅长罗来发等陪同下，到乐平市调研农村重点污染区域专项治理工作，并深入乐平市润泉水厂、浯口水厂、浯口敬老院、幸福水厂、幸福水库、凯发污水处理厂等地现场调研。市长刘昌林，市委常委、乐平市委书记吴龙强等陪同调研。

（五）省水利厅领导调研共产主义水库饮用水源地保护工作

10月16—17日，省水利厅厅长孙晓山在副厅长廖瑞钊的陪同下，率厅办公室、水资源处、建管处、政法处主要负责人以及省水文局、省水科院有关负责同志赴乐平市共产主义水库调研饮用水源地保护情况。副市长卢正大陪同调研。

2012年景德镇市用水指标统计表

	行政区名称
	水资源分区名称
	人均用水量
m3
	单位国内生产总值用水量
m3/万元
	生活人均日用水量
L
	单位工业增加值用水量
m3
	农田灌溉亩均用水量
m3
	林果灌溉亩均用水量
m3
	草场亩均用水量
m3
	鱼塘补水亩均用水量
m3
	牲畜头均日用水量
L

	
	
	
	
	城镇居民
	城镇公共
	农村居民
	火（核）电工业
	非火（核）电工业
	全部工业
	水田
	水浇地
	菜田
	综合
	
	
	
	大牲畜
	小牲畜

	市区
	昌江
	424
	59
	170
	73
	98
	197
	72
	77
	560
	187
	210
	541
	200
	
	240
	65
	40

	浮梁县
	昌江
	527
	219
	170
	49
	98
	
	72
	72
	560
	187
	210
	551
	200
	
	240
	65
	40

	乐平市
	乐安河
	506
	200
	170
	41
	98
	1406
	73
	80
	550
	183
	200
	540
	200
	
	240
	65
	40

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	全市平均
	
	486
	124
	170
	57
	98
	322
	72
	77
	553
	184
	203
	543
	200
	
	240
	65
	40
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